
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22323-9-2023

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 
  LEGGE  18 settembre 2023 , n.  127 .

      Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
28 luglio 2023, n. 98, recante misure urgenti in materia di 
tutela dei lavoratori in caso di emergenza climatica e di ter-
mini di versamento.    

     La Camera dei deputati ed il Senato della Repubblica 
hanno approvato 

 IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

  PROMULGA  
  la seguente legge:    

  Art. 1.

     1. Il decreto-legge 28 luglio 2023, n. 98, recante mi-
sure urgenti in materia di tutela dei lavoratori in caso di 
emergenza climatica e di termini di versamento, è conver-
tito in legge con le modificazioni riportate in allegato alla 
presente legge. 

 2. La presente legge entra in vigore il giorno successivo 
a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale  . 

 La presente legge, munita del sigillo dello Stato, sarà 
inserita nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della 
Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di 
osservarla e di farla osservare come legge dello Stato. 

 Data a Roma, addì 18 settembre 2023 

 MATTARELLA 

 MELONI, Presidente del Con-
siglio dei ministri 

 GIORGETTI, Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze 

 CALDERONE, Ministro del la-
voro e delle politiche so-
ciali 

 Visto, il Guardasigilli: NORDIO   

  

  ALLEGATO    

     Modificazioni apportate in sede di conversione al 
decreto-legge 28 luglio 2023, n. 98 

  All’articolo 1:  
 al comma 1, le parole: « articolo 10, lettere   m)  ,   n)  , 

e   o)  » sono sostituite dalle seguenti: « articolo 10, com-
ma 1, lettere   m)  ,   n)   e   o)  ». 

  All’articolo 2:  
 al comma 2, le parole: « al citato articolo 8 » sono 

sostituite dalle seguenti: « all’articolo 8 della legge 8 ago-
sto 1972, n. 457 »; 

 al comma 3, le parole: « sede INPS» sono sosti-
tuite dalle seguenti: « sede dell’Istituto nazionale della 
previdenza sociale (INPS) ». 

  All’articolo 3:  
  il comma 1 è sostituito dal seguente:  

 « 1. I Ministeri del lavoro e delle politiche so-
ciali e della salute favoriscono e assicurano la convoca-
zione delle parti sociali al fine di sottoscrivere apposite 
intese tra organizzazioni datoriali e sindacali per adotta-
re, valutando anche la correlazione tra l’umidità relativa, 
la temperatura e la ventilazione, linee guida e procedure 
concordate per l’attuazione delle previsioni di cui al de-
creto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, a tutela della salute 
e sicurezza dei lavoratori che sono esposti alle emergenze 
climatiche ». 

  All’articolo 4:  
 al comma 1, dopo le parole: « legge n. 197 del 

2022 » il segno di interpunzione « , » è soppresso; 
  dopo il comma 2 è aggiunto il seguente:  

 « 2  -bis  . Il termine per il trasferimento delle 
somme di cui all’articolo 3, comma 4, secondo periodo, 
del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 26 maggio 2023, n. 56, è diffe-
rito al 30 settembre 2023 ».   

  

  LAVORI PREPARATORI

      Senato della Repubblica      (atto n. 826):   

 Presentato dal Presidente del Consiglio dei ministri, Giorgia Me-
loni, dal Ministro dell’economia e finanze Giancarlo Giorgetti e dal 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali Marina Elvira Calderone, 
(   GOVERNO MELONI-I   ), il 28 luglio 2023. 

 Assegnato alla 10ª commissione permanente (Affari sociali, 
sanità, lavoro pubblico e privato, previdenza sociale), in sede re-
ferente, il 31 luglio 2023, con i pareri del Comitato per la legi-
slazione e delle commissioni 1ª (Affari costituzionali, affari della 
Presidenza del Consiglio e dell’interno, ordinamento generale dello 
Stato e della pubblica amministrazione, editoria, digitalizzazio-
ne), 5ª (Programmazione economica, bilancio), 6ª (Finanze e teso-
ro) e 9ª (Industria, commercio, turismo, agricoltura e produzione 
agroalimentare). 

 Esaminato dalla 10ª commissione (Affari sociali, sanità, lavoro 
pubblico e privato, previdenza sociale), in sede referente, il 1°, il 2 e il 
3 agosto 2023. 

 Esaminato in aula e approvato il 3 agosto 2023. 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22323-9-2023

  Camera dei deputati      (atto n. 1364):   

 Assegnato alla XI commissione (Lavoro pubblico e privato), in 
sede referente, il 4 agosto 2023, con i pareri del Comitato per la legisla-
zione e delle commissioni I (Affari costituzionali, della Presidenza del 
Consiglio e interni), V (Bilancio, tesoro e programmazione), VI (Finan-
ze), VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici), X (Attività produttive, 
commercio e turismo), XII (Affari sociali), XIII (Agricoltura) e XIV 
(Politiche dell’Unione europea). 

 Esaminato dalla XI commissione (Lavoro pubblico e privato), in 
sede referente, il 4, il 5 e il 6 settembre 2023. 

 Esaminato in aula l’11 e il 12 settembre 2023 e approvato definiti-
vamente 13 settembre 2023.   

        AVVERTENZA:  

 Il decreto-legge 28 luglio 2023, n. 98, è stato pubblicato nella   Gaz-
zetta Ufficiale   - Serie generale - n. 175 del 28 luglio 2023. 

 A norma dell’art. 15, comma 5, della legge 23 agosto 1988, n. 400 
(Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri), le modifiche apportate dalla presente legge di 
conversione hanno efficacia dal giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione. 

 Il testo del decreto-legge coordinato con la legge di conversione è 
pubblicato in questa stessa   Gazzetta Ufficiale   alla pag. 51   

  23G00139  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 7 settembre 2023 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Lessolo e nomina 
del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 
26 maggio 2019 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
Comune di Lessolo (Torino); 

 Viste le dimissioni dalla carica rassegnate, in data 
31 luglio 2023, dal sindaco, divenute irrevocabili a ter-
mini di legge; 

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 53, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i 
presupposti per far luogo allo scioglimento del consiglio 
comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     Il consiglio comunale di Lessolo (Torino) è sciolto.   

  Art. 2.

     La dott.ssa Raffaella Attianese è nominata commissa-
rio straordinario per la provvisoria gestione del comune 
suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 7 settembre 2023 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Lessolo (Torino) è stato rinnovato a se-
guito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, con contestuale 
elezione del sindaco nella persona della signora Elena Caffaro. 

 Il citato amministratore, in data 31 luglio 2023, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di pre-
sentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di legge. 

 Configuratasi l’ipotesi dissolutoria disciplinata dall’art. 53, com-
ma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il viceprefetto vi-
cario di Torino, per il prefetto temporaneamente assente, ha proposto 
lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato disponendone, nel 
contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7, del richiamato decreto, la 
sospensione, con la conseguente nomina del commissario per la provvi-
soria gestione dell’ente, con provvedimento del 22 agosto 2023. 

 Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi 
per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell’art. 141, comma 1, 
lettera   b)  , n. 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di de-
creto con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale 
di Lessolo (Torino) ed alla nomina del commissario per la provvisoria 
gestione del comune nella persona della dott.ssa Raffaella Attianese, 
viceprefetto in servizio presso la Commissione territoriale per il ricono-
scimento della protezione internazionale di Torino - Ufficio territoriale 
del Governo di Torino. 

 Roma, 4 settembre 2023 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  23A05230


